

Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 12 (February 23rd 2025)

221. Q: According to Aphrahat's *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God*, why do the Jews criticize the Church regarding Jesus?

A: The Jews criticize the Church because they claim that Christians worship and serve a man who was crucified, calling him God, despite God declaring that there is no other God besides Him.

222. Q: In Aphrahat's *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God*, what examples does he give to show that God has applied divine titles to human beings?

A: Aphrahat cites examples such as God calling Moses "a god to Pharaoh" (Ex. 7:1) and referring to Israel as "my firstborn son" (Ex. 4:22).

223. Q: According to Aphrahat's *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God*, what is the significance of Jesus being called the "Son of God"?

A: Aphrahat argues that just as Israel and Solomon were called "sons" by God, Jesus is rightfully called the Son of God, emphasizing his divine role and pre-existence.

224. Q: In Aphrahat's *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God*, how does he defend the worship of Jesus?

A: He argues that if people honour and do obeisance to earthly rulers, even wicked ones, it is even more appropriate to worship Jesus, through whom people know God.

225. Q: How does Aphrahat in *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God* use Daniel's prophecy to support his argument?

A: He refers to Daniel 9:26-27, which states that the Messiah will come, be killed, and that Jerusalem will be destroyed, proving that the Messiah has already come.

226. Q: What Old Testament prophecy does Aphrahat cite in *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God* to show that the Messiah would suffer?

A: He quotes Isaiah 53:5, which says, "He shall be slain on account of our sins; he shall be humbled for our iniquity."

227. Q: According to Aphrahat's *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God*, how does Psalm 22:16-19 relate to Jesus?

A: He interprets the passage, "They pierced my hands and my feet," as a prophecy of Jesus' crucifixion, which was fulfilled in his suffering.

228. Q: In Aphrahat's *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God*, how does he argue that the Messiah has already come?

A: He states that the destruction of Jerusalem, as prophesied by Daniel, occurred after the Messiah came and was killed, proving Jesus was the Messiah.

229. Q: How does Aphrahat in *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God* respond to the claim that the Messiah has not yet come?

A: He argues that the prophets foretold the Messiah's suffering and the destruction of Jerusalem, both of which have already happened, proving Jesus is the Messiah.

230. Q: What Christological titles does Aphrahat list in *The Demonstration on the Messiah who is the Son of God*?

A: He calls Jesus God, Son of God, King, Firstborn, Shepherd, Way, Light, Vine, Door, and many other names that signify his divine and salvific role.

231. Q: According to Aphrahat's *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence*, why do the Jews criticize Christians regarding marriage?

A: The Jews argue that Christians violate God's command by not marrying and procreating, rejecting the blessing given to Adam, Noah, and Abraham.

232. Q: In Aphrahat's *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence*, how does he respond to the Jewish argument that procreation is a divine command?

A: He argues that while God initially commanded procreation, many generations became corrupt, and God found greater favour in the obedience of a few righteous individuals.

233. Q: According to Aphrahat's *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence*, why was Israel commanded to abstain from marital relations before receiving God's revelation?

A: God commanded Israel to sanctify themselves for three days and not approach a woman before receiving the Law, showing that continence was necessary for holiness (Ex. 19:10-15).

234. Q: In Aphrahat's *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence*, how does he argue that virginity is superior to marriage?

A: He compares it to creation, stating that while both are good, some things are better than others—just as heaven is better than earth and light is better than darkness, virginity is better than marriage.

235. Q: What Old Testament figures does Aphrahat cite in *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence* as examples of celibacy?

A: He cites Moses, Joshua, Elijah, Elisha, and Jeremiah as men who remained celibate and were greatly honoured by God.

236. Q: According to Aphrahat's *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence*, how does the example of Gehazi support his argument?

A: Gehazi, the disciple of Elisha, desired worldly possessions, leading to his punishment with Naaman's leprosy, showing the dangers of worldly attachments (2 Kgs. 5:26-27).

237. Q: In Aphrahat's *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence*, how does he interpret Genesis 2:24 ("A man shall leave his father and mother and cling to his wife")?

A: He explains that before marriage, a man loves God his Father and the Holy Spirit his Mother, but after marriage, his mind becomes occupied with worldly concerns.

238. Q: How does Aphrahat in *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence* use the example of David to highlight the dangers of marriage?

A: He argues that David was righteous in his youth but fell into sin because of his passion for Bathsheba, breaking three commandments (Ex. 20:13-14,17).

239. Q: According to Aphrahat's *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence*, why does he consider the celibate life a great gift?

A: He states that it is a voluntary and superior way of life that cannot be regained once lost and brings a person closer to the likeness of the heavenly Watchers.

240. Q: How does Aphrahat conclude *The Demonstration against the Jews on Virginity and Continence*?

A: He urges Christians to defend virginity against Jewish criticisms, emphasizing its spiritual power and the great reward it brings in heaven.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 12 (February 23rd 2025)

221. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ ദൈവപുത്രനായ മ്ശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം അനുസരിച്ച്, യഹൂദർ ഈശോയെ സംബന്ധിച്ച് സഭയെ വിമർശിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: താൻ അല്ലാതെ മറ്റൊരു ദൈവം ഇല്ലെന്നു ദൈവം തന്നെ പ്രഖ്യാപിച്ചിട്ടും ക്രൂശിക്കപ്പെട്ട ഒരു മനുഷ്യനെ ദൈവമായി വിശ്വസിക്കുകയും ആരാധിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു, എന്നതാണ് യഹൂദർ സഭക്ക് നേരെ ഉയർത്തുന്ന വിമർശനം.

222. ദൈവം മനുഷ്യരെ ദൈവിക നാമങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് വിശേഷിപ്പിച്ചിട്ടുള്ളത് തെളിയിക്കാൻ നൽകിയിരിക്കുന്ന ഉദാഹരണങ്ങൾ ഏതെല്ലാം ?

ഉ: ദൈവം മൂശെയെ "ഫറവോയ്ക്കു ദൈവം" (പുറ. 7:1) എന്നും ഇസ്രായേലിനെ "എന്റെ പുത്രൻ, എന്റെ ആദ്യജാതൻ" (പുറ. 4:22) എന്നും വിളിക്കുന്നത് പോലുള്ള ഉദാഹരണങ്ങൾ മാർ അഫ്രഹാത്ത് ഉദ്ധരിക്കുന്നു.

223. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ ദൈവപുത്രനായ മിശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം അനുസരിച്ച്, ഈശോയെ "ദൈവപുത്രൻ" എന്ന് വിളിക്കുന്നതിന്റെ പ്രാധാന്യം എന്താണ്?

ഉ: ദൈവികതയും പൂർവാസ്ഥിത്വവും ഊന്നിപ്പറയുന്നു.

224. ചോ: മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ ദൈവപുത്രനായ മിശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ, അവൻ എങ്ങനെയാണ് ഈശോയെ ആരാധിക്കുന്നതിനെ പ്രതിരോധിക്കുന്നത്?

ഉ: ദൈവത്തെ ആരിലൂടെയാണോ അറിഞ്ഞത് ആ ഈശോയെ ആരാധിക്കുന്നതാണ് കൂടുതൽ ഉചിതം.

225. ചോ: ദൈവപുത്രനായ മിശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ മാർ അഫ്രഹാത്ത് എങ്ങനെയാണ് തന്റെ വാദത്തെ പിന്തുണയ്ക്കാൻ ദാനിയേലിന്റെ പ്രവചനം ഉപയോഗിക്കുന്നത്?

ഉ: അവൻ ദാനിയേൽ 9:26-27 പരാമർശിക്കുന്നതിൽ, മ്ശിഹാ വരും, കൊല്ലപ്പെടും, ഓർശ്ശേം നശിപ്പിക്കപ്പെടും, എന്നത് മ്ശിഹാ ഇതിനകം വന്നിരിക്കുന്നു എന്ന് തെളിയിക്കുന്നു.

226. ചോ: മ്ശിഹാ സഹിക്കുമെന്ന് കാണിക്കാൻ ദൈവപുത്രനായ മിശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ മാർ അഫ്രഹാത്ത് എന്ത് പഴയനിയമ പ്രവചനം ഉദ്ധരിക്കുന്നു?

ഉ: അവൻ ഏശയ്യാ 53:5 ഉദ്ധരിച്ച് പറയുന്നു, "നമ്മുടെ പാപങ്ങൾ നിമിത്തം അവൻ കൊല്ലപ്പെടും; അവൻ നമ്മുടെ അകൃത്യം നിമിത്തം താഴ്ന്നുപോകും."

227. ചോ: ദൈവപുത്രനായ മിശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെ ലേഖനം

അനുസരിച്ച്, സങ്കീർത്തനം 22:16-19 ഈശോയുമായി എങ്ങനെ ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു?

ഉ: "അവൻ എന്റെ കൈകളും കാലുകളും തുളച്ചു" എന്ന ഭാഗം അവന്റെ പീഡനാവസ്ഥയിൽ പൂർത്തിയാക്കപ്പെട്ട ഈശോയുടെ സ്നേഹ മരണത്തിന്റെ പ്രവചനമായി അദ്ദേഹം വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു.

228. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ ദൈവപുത്രനായ മ്ശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ മിശിഹാ ഇതിനകം വന്നുകഴിഞ്ഞു എന്ന് അദ്ദേഹം എങ്ങനെയാണ് വാദിക്കുന്നു?

ഉ: അദ്ദേഹം പറയുന്നു, ദാനിയേൽ പ്രവചിച്ചതുപോലെ ഓർശ്ശേമിന്റെ നാശം സംഭവിച്ചത് മ്ശിഹാ വന്ന് കൊല്ലപ്പെട്ടതിന് ശേഷമാണ് എന്ന്, ഇത് ഈശോ മ്ശിഹായാണെന്ന് തെളിയിക്കുന്നു.

229. ചോ: ദൈവപുത്രനായ മ്ശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ മാർ അപ്രഹാത്ത്, മ്ശിഹാ ഇതുവരെ വന്നിട്ടില്ലെന്ന വാദത്തോട് എങ്ങനെ പ്രതികരിക്കുന്നു?

ഉ: മ്ശിഹായുടെ സഹനവും ഓർശ്ശേമിന്റെ നാശവും പ്രവാചകന്മാർ മുൻകൂട്ടി പറഞ്ഞതായി അദ്ദേഹം വാദിക്കുന്നു, ഇവ രണ്ടും ഇതിനകം സംഭവിച്ചു, ഈശോ മ്ശിഹായാണെന്ന് തെളിയിക്കുന്നു.

230. ചോ: ദൈവപുത്രനായ മ്ശിഹായെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ മാർ അപ്രഹാത്ത് ഏതെല്ലാം മ്ശിഹാ വിജ്ഞാനീയ നാമങ്ങളാണ് ഉപയോഗിച്ചിരിക്കുന്നത്?

ഉ: അവൻ ഈശോയെ ദൈവം, ദൈവപുത്രൻ, രാജാവ്, ആദ്യജാതൻ, ഇടയൻ, വഴി, പ്രകാശം, മുന്തിരിവള്ളി, വാതിൽ തുടങ്ങി അവന്റെ ദിവ്യവും രക്ഷാകരവുമായ പക്കിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്ന പല പേരുകളും വിളിക്കുന്നു.

231. ചോ: യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം

അനുസരിച്ച്, യഹൂദർ വിവാഹത്തിന്റെ കാര്യത്തിൽ ക്രൈസ്തവരെ വിമർശിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: ആദം, നോഹ, അബ്രാഹം എന്നിവർക്ക് നൽകിയ അനുഗ്രഹം നിരസിച്ചുകൊണ്ട് ക്രൈസ്തവർ വിവാഹം കഴിക്കാതെയും സന്താനോല്പാദനം നടത്താതെയും ദൈവത്തിന്റെ കൽപ്പന ലംഘിക്കുന്നുവെന്ന് യഹൂദർ വാദിക്കുന്നു.

232. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ പ്രത്യുൽപാദനം ഒരു ദൈവിക കൽപ്പനയാണെന്ന യഹൂദ വാദത്തോട് അദ്ദേഹം എങ്ങനെ പ്രതികരിക്കുന്നു?

ഉ: ദൈവം തുടക്കത്തിൽ സന്താനോൽപ്പാദനം കൽപ്പിച്ചപ്പോൾ, നിരവധി തലമുറകൾ ദുഷിച്ചുവെന്നും, നീതിമാൻമാരായ ഏതാനും വ്യക്തികളുടെ അനുസരണത്തിൽ ദൈവം കൂടുതൽ പ്രീതി കണ്ടെത്തി എന്നും അദ്ദേഹം വാദിക്കുന്നു.

233. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം അനുസരിച്ച്, ദൈവത്തിന്റെ വെളിപാട് ലഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് വൈവാഹിക ബന്ധങ്ങളിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിൽക്കാൻ ഇസ്രായേലിനോട് കൽപ്പിക്കപ്പെട്ടത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: വിശുദ്ധിക്ക് ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹം അനിവാര്യമാണെന്ന് കാണിച്ചുകൊണ്ട് ന്യായപ്രമാണം സ്വീകരിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഒരു സ്ത്രീയെ സമീപിക്കരുതെന്നും മുമ്പ് ദിവസത്തേക്ക് തങ്ങളെത്തന്നെ വിശുദ്ധീകരിക്കണമെന്നും ദൈവം ഇസ്രായേലിനോട് കൽപ്പിച്ചു (പുറ. 19:10-15).

234. ചോ: യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ ലേഖനത്തിൽ, വിവാഹത്തേക്കാൾ കന്യകാത്വമാണ് ശ്രേഷ്ഠമെന്ന് അദ്ദേഹം എങ്ങനെ വാദിക്കുന്നു?

ഉ: രണ്ടും നല്ലതാണെങ്കിലും ചില കാര്യങ്ങൾ മറ്റുള്ളവയേക്കാൾ മികച്ചതാണെന്ന് അദ്ദേഹം അതിനെ സൃഷ്ടിയുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തുന്നു- സ്വർഗ്ഗം ഭൂമിയേക്കാൾ മികച്ചതും വെളിച്ചം ഇരുട്ടിനെക്കാൾ മികച്ചതും കന്യകാത്വം വിവാഹത്തേക്കാൾ മികച്ചതുമാണ്.

235. ചോ: യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ മാർ അപ്രഹാത്ത് എന്ത് പഴയനിയമ മാതൃകകളാണ് ബ്രഹ്മചര്യത്തിന്റെ ഉദാഹരണങ്ങളായി ഉദ്ധരിക്കുന്നത്?

ഉ: മൂശ, ജോഷ, ഏലിയാ, ഏലീഷാ, ജെറമിയ എന്നിവർ ബ്രഹ്മചാരികളായി തുടരുകയും ദൈവത്താൽ വളരെയധികം ബഹുമാനിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തവരായി അദ്ദേഹം ഉദ്ധരിക്കുന്നു.

236. ചോ: മാർ അപ്രഹാത്തിന്റെ യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയ നിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം അനുസരിച്ച്,

ഗെഹസിയുടെ ഉദാഹരണം അദ്ദേഹത്തിന്റെ വാദത്തെ എങ്ങനെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നു?

ഉ: ഏലീഷായുടെ ശിഷ്യനായ ഗെഹസിയുടെ ലൗകിക സ്വത്തുക്കൾക്കായുള്ള ആഗ്രഹം നാമാന്ററെ കഷ്ടരോഗത്താൽ ശിക്ഷിക്കപ്പെടുന്നതിന് കാരണമായി. ഇത് ലൗകിക ബന്ധങ്ങളുടെ അപകടം കാണിക്കുന്നു. (2 രാജ: 5:26-27).

237. ചോ: മാർ അബ്രഹാത്തിന്റെ യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ, ഉൽപത്തി 2:24 ("ഒരു പുരുഷൻ തന്റെ പിതാവിനെയും മാതാവിനേയും ഉപേക്ഷിച്ച് ഭാര്യയോട് ചേരും") എങ്ങനെ വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു?

ഉ: വിവാഹത്തിനുമുമ്പ്, ഒരു മനുഷ്യൻ തന്റെ പിതാവായ ദൈവത്തെയും തന്റെ അമ്മയായ പരിശുദ്ധ റൂഹായേയും സ്നേഹിക്കുന്നു, എന്നാൽ വിവാഹശേഷം അവന്റെ മനസ്സ് ലൗകിക ആശങ്കകളിൽ മുഴുകിയിരിക്കുമെന്ന് അദ്ദേഹം വിശദീകരിക്കുന്നു.

238. ചോ: യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള മാർ അബ്രഹാത്തിന്റെ കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനത്തിൽ അദ്ദേഹം എങ്ങനെയാണ് വിവാഹത്തിന്റെ അപകടങ്ങളെ ഉയർത്തിക്കാട്ടാൻ ദാവീദിന്റെ ഉദാഹരണം ഉപയോഗിക്കുന്നത്?

ഉ: ദാവീദ് തന്റെ യൗവനത്തിൽ നീതിമാനായിരുന്നുവെന്നും എന്നാൽ ബത്ഷേബയോടുള്ള അഭിനിവേശം നിമിത്തം പാപത്തിൽ വീണുവെന്നും മൂന്ന് കൽപ്പനകൾ ലംഘിച്ചുവെന്നും അദ്ദേഹം വാദിക്കുന്നു (പുറ. 20:13-14,17).

239. ചോ: യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള മാർ അബ്രഹാത്തിന്റെ കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം അനുസരിച്ച്, എന്തുകൊണ്ടാണ് അദ്ദേഹം ബ്രഹ്മചര്യ ജീവിതം ഒരു മഹത്തായ സമ്മാനമായി കണക്കാക്കുന്നത്?

ഉ: ഒരിക്കൽ നഷ്ടപ്പെട്ടാൽ തിരികെ ലഭിക്കാത്ത സ്വമേധയാ ഉള്ളതും ശ്രേഷ്ഠവുമായ ഒരു ജീവിതരീതിയാണിതെന്നും ഒരു വ്യക്തിയെ സ്വർഗീയ നിരീക്ഷകരുടെ/മാലാഖമാരുടെ സാദൃശ്യത്തിലേക്ക് അടുപ്പിക്കുമെന്നും അദ്ദേഹം പ്രസ്താവിക്കുന്നു.

240. ചോ: യഹൂദർക്കെതിരെയുള്ള മാർ അബ്രഹാത്തിന്റെ കന്യകാത്വത്തേയും ഇന്ദ്രിയനിഗ്രഹത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം എങ്ങനെയാണ് ഉപസംഹരിക്കുന്നത്?

ഉ: യഹൂദ വിമർശനങ്ങൾക്കെതിരെ കന്യകാത്വത്തെ പ്രതിരോധിക്കാൻ അദ്ദേഹം ക്രൈസ്തവരെ പ്രേരിപ്പിക്കുന്നു, അതിന്റെ ആത്മീയ ശക്തിയും അത് സ്വർഗത്തിൽ നൽകുന്ന മഹത്തായ പ്രതിഫലവും ഊന്നിപ്പറയുന്നു.

